UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Historiae Societatis Iesv Pars ...

Pars Tertia Siue Borgia

Orlandini, Nicola

Antverpiae, 1649

Historiæ Societatis Iesv Liber Tertius.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14153

HISTORIAE SOCIETATIS IESV LIBER TERTIVS.

LORIOSORVM Flores laborum, æternumque victuras laureas dum felicibus his auspicijs prouincia Florida pollicetur, & ex primijs specimen securæ frugis, præsertim postquam ita generoso imbuta succu esset, ostendit; Romæ Pontifex, qui adhuc Societatis opera peramanter vñus, eximia voluntatis in eam suæ documenta præbuerat; ingentem terrorem fecit, ne quid in eius Institutis nouaret. Chorum in ea desiderabat: & quibus utimur, simplicia vota, subiniqua aiebat videri: quod nequaquam partem utramque par nexus adstringeret: fed Societas sua libertate nihil imminuta, obligatos sibi alumnos ten eret. Duobus his capitibus haud dubiè nerui incidebantur huius Ordinis, totusque commutabatur. Inde Patres, ipsius iussu Pontificis, sedulò collectas vtraque pro re scripto rationes, Cardinalibus Concilio Tridentino ad vñsum reuocando præpositis, tradidere in hanc sententiam. Quandoquidem Sanctissimus Dominus, de cuius consilio, ac mente rectissima netas est ambigi, de duobus Instituti nostri capitibus, quæ se offerrent, palam nos, liberè que iussit expromere; hæc, Illustrissimi, & Reuerendissimi Domini, prudentiæ vestræ subiçienda censiimus: alioqui ad parendum magis, quam ad disceptandum parati. Id autem videtur considerandum in primis, cum de legum mutatione agitur, causa nec ne idonea subsit, quare mutantur. Certum enim quiddam, constans, & (quantum fieri in hac rerum mortalium varietate potest) æternum legem esse necesse est. Nam si ex facili mutatio sit; paulatim ea quoquè labascunt, quæ nullo pacto mota oportuit: vnde necesse est rerum publicarum sensim statum omnem conuerti. Quamobrem censem sapientes, si quid incommodi existat; id, si remoueri aliter nequeat, potius tolerandum, quam legum alicuius mutatione cunctas in discrimen dandas. Quod quidem multò prouidendum est magis in Religiosis legibus Apostolicæ auctoritate sanctis: ne & detrimentum creetur Ordinibus, & Summorum auctoritati Pontificum, quæ Sacrosancta debet esse, aliquid venerationis, saltem apud imperitos, decadat. Societas nostra auctoritate Apostolicæ Sedis à Paulo Tertio, & Julio Tertio confirmata, & nuper à Concilio Tridentino comprobata est: cum quidem Pontifices, & Concilij Sanctissimi Patres accurate inspexissent, ac diligenter expendissent totam eius Institutorum rationem. Atque adeo nihil per incuriam, aut per indiligentiam suspicari licet commissum: sed omnino si quid in ijs immutetur, ipsa Pontificum legitima decreta, & Concilij auctoritatem conuelli, mutarique necesse est. Quod nisi vel rerum status planè mutatus sit, vel vñus corrector legum habetur, longo tempore experiencingo euidenter arguerit, fieri profectò non expedit. Atqui Societas hæc eo modo, quo Pontificum, & Concilij auctoritate comprobata est, diuinio obsequio seruiens, Ecclesiæque utilitati, summam experta est Dei Optimi Maximi benitatem, ac fructum sati sverem animarum, sive in confirmandis Catholicis, sive in reuocandis ab errore Hæreticis, sive in Ethnicis ad christianam fidem vocandis. Ipsa per omnes penè veteris, nouique Orbis prouincias ingenti lectissimorum hominum, ac frequentium domiciliorum numero propagata est: per tempestates turbulentissimas prouecta semper viætrix: Sanctissimis quibusque gratissima: & (quod haud minus cælestis argumentum est gratia) summo Hæreticis odio. Adeo ut his tot pignoribus, hoc patrocinio, ac fauore perpetuo, quasi quodam suffragio id, quod de ea Pontifices, & Concilium censuere in terris; confirmatum, sanctumque haud dubiè intelligatur in Cælo. Quæ autem fuerunt à principio huius Religionis ab Chori, vt de hoc

A.D. 1567.

I
Choro Societas quare non
vtratur.2
Leges non
mutande.3
Multo minus
probata Reli-
gionum laiti-
tura.4
Societas rite
comprobata.5
Signa compro-
bationis diui-
næ.

6
Ad quid condita Societas.

hoc prius loquamur, munere eximendæ causæ; ea perseverant adhuc omnes. Cum enim diuinæ sapientiae placuerit, pro temporum varietate, vsuque Ecclesiæ Sanctæ varias in lucem proferre Religiosorum hominum familias; his calamitosissimis, extremisque temporibus nulla videbatur noua sacri Chori necessitas extitisse. Sed cum obsistendum impijs Hæreticorum conatibus, tartareaque eorum, quæ luci veritatis catholicae exitium minabantur, restinguenda essent faces; tum barbaris Christi hostibus obsistendum, quibus magna ex parte gens sancta circumuallatur, & sensim contaminatur; & nouis, quas Deus aperit, terris inferenda lex salutis, & monstrandum ad cælum iter; denique vehementer super hæc incubendum ad corrigendos nimium lapsos Catholicorum mores, atque ad diuinorum mysteriorum usum, cultumque reuocandum; hanc minimam placuit illi excitare Cohortem, quæ his, alijsque Christianæ Reipublicæ necessitatibus sece impenderet, ita conatu, & cura omni; vt Pater Sanctæ memorie Ignatius, quamvis quodam priuato sensu Chorum diligenteret; tamen illud sequens lumen, quo incondenda huius operis fabrica regebatur, quia videbat, vt dictum est, non deesse in Ecclesia Dei qui decorè, ac sanctè diuina carmina exequerentur; sine vlla dubitatione, max'm aque constantia censuerit ea occupatione abstinentium. Quò nimirum, animi viribus ad hoc vnum Sanctissimum, atque Apostolicum opus coniunctis, expedita, atque in procintu cuncta staret acies ad huc, illucque, quò priuatae, quò publicæ religionis usus vocaret, accurrendum. Quid ergo? Num illæ cause non manent? Ardet incendio Gallia: Germania magna ex parte consumpta est: Anglia abijt in cineres tota: Belgium miserè deuastatur: Polonia vbiique fumat: ipsius Italæ fines flamma amburit: atque (vt innumerabiles ad Orientem, Occidentemque Indorum, nouique orbis populi panem qui sibi frangat, postulant, & Mahometicæ impietatis quotidianæ progreßiones omittantur) obruti inscitia sunt etiam in Hispania, Italia, Sicilia, Sardinia, alijsque errore intaminatis Christiani orbis regionibus non solum, qui in agro, pagisque versantur, nec laici tantum, sed & sacri homines, quique Vrbes frequentissimas colunt: & nos, dum tot vndique miserorum opem exposcentium vocibus dies, & noctes ciemur, operam alibi ponamus? cum propter eos labores, tectis nostris, rebusque relictis, dederimus in hanc militiam nomina: tamque multi sint, qui sanctis his per communem vocum Numinis laudandi occupationibus vacent, tam pauci pro tanta rerum indigentia, qui ad illas necessitates accurrant? Militiam corporum Religiosis professis num quoſo tum, cum expedienda forent arma, atque à Fidelium bonis, atque corporibus Barbarorum impetus propulsandi; psalmodiam, aut aliud tale munus æquum esset imponi? Profectò ea nunc tempora, Reuerendissimi Domini, sunt, quibus hic Ordo non ad corpora, quanquam & ad corpora, sed ad animas præcipue tuendas sacrum quoddam bellum non aduersus carnem, & sanguinem, sed aduersus Principes, & Potestates tartares, earumque satellites suscepit: vt si Chori habendi adstrictus esset legibus; solui oporteret, operam vt eo omnem conferret: ne dum quicquam cause enatum sit, cur debeamus, qui veteribus oneribus planè succumbimus, nouis, & grauissimis cumulari. Quod si ab Religiosis ijs, qui sancto se otio, & laudatissimo dedidere, non requiritur, vt suam pacem, atque cælestem conuersationem interturbent laboriosis Martha negocijs; quid est cur nobis, qui bonum commune sequuti in hanc arenam, studiumque descendimus, moræ iniijciantur? Qui tot obruium sèpè proximorum calamitatibus, vt vix otij liceat tantum decerpere, quantum sit satis, vt sacri officij pensum priuatim, nec statim temporibus exoluamus? Quæ cùm ita sint; quid tum fiet, si Choro alligemur: qui & certam fedem, & certa tempora, tamque longa postulat; atque ita defatigat, vt, cùm tempus penè omne gerendarum rerum abstulerit, eam quoquè partem, quæ reliqua est, trahat: dum fessus canendo animus requiete magis instaurādus, quām opere nouo, ac diffīlicili atterendus est? Quibus in Ordinibus Chorus est, qui concionantur, qui discunt in gymnasijs, docentur: quique graui alia distinxit causâ, ferè immunes ab cantu sunt. Ergo in hac Societate immunitas cunctis debetur, in qua nemo vel ab discendo, vel docendo, vel agendo grauissi-

7
Publicæ ne-
cessitates, qui-
bus succuren-
dum.

8
Suis cuique
Religionis fi-
nis.

9
Sua munera
tuenda.

10
Chorus ma-
gnum nego-
tium.

11
Magnum quo-
que opus iu-
uandi proxi-
mos.

uissimas res in commune bonum vacat: eoque magis, quod haec mortalium iuuandorum studia eiusmodi sunt, qua non solum curam postulant, ut viæ, rationesque, quibus commodissime transigi res queat, excogitentur, atque necessaria comparentur doctrinæ, eloquentia, prudentiaeque subsidia ad alienam salutem curandam; sed etiam solidarum requirant, ac perfectarum munimenta virtutum; ne propter discr. mina multa, & maxima, dum alios conamur erigere, & mundare; labamur ipsis, & inquinemur. Eoque nobis non solum concionandum, docendumque est, artesque excogitande, quibus alienas bene, sancteque tractemus animas; sed etiam, præter cetera religiose discipline officia, perattentâ opus est, longâque meditatione, & conscientia recognitione, quam præscriptam vtramque habemus legibus, vt præmuniatur animus noster, simulque roboretur: non modò ut sine detimento nostro sit alijs opera nostra salutaris; verum etiam tantò profit ubiùs, quanto nos fuerimus virtute magis exulti, arctiusque, & aptius cum summa honestate, saluandarumque animarum Principe, & Autore coniuncti. Num igitur haec priuatae virtutis, an illa publicæ utilitatis omittenda sunt studia, vt nouæ occupationi pateat locus? Age vero accersentibus nos ad moribundos, ad plectendos suppicio, ad ægrotos, ad inclusos in carcere, ad quamcumque animi difficultatem, quamcumque siue diei, siue noctis horâ, cum iam haec consueta, tanquam debita à nobis exigantur officia, quid responsi demus? An satis excusabimus sarcrostanetas occupationes chori, dum negotium æternitatis agitur, & immortales animæ de beato, vel miserrimo in perpetuum statu decernunt? Quid deinde Imperatoribus, Regibusque, ac Principibus ceteris, quid Præsulibus, & ciuitatibus respondeamus, cum dicent, vt tanquam in statione eset, ad suorum populorum adiumentum, se domicilia condidisse, & instruxisse Societati? Quod si negotia haec animarum, pro quibus Dominus noster Iesus Christus sanguinem fudit, Sanctique Apostoli dies, noctesque peragrandis Provincijs, hauriendisque omnibus ærumnarum generibus, vitam consumperunt, Beatisimus Pater, pro officio curæ pastoralis, & caritate sua, intendi potius debere existimat, quam remitti; rogamus, obsecramusque eius Sanctitatem, vt, quod alij Pontifices fecere, qui nobis, & singulari patrocinio, & humanitate addiderunt ad strenuè subeundos, preferendosque labores animum; item ipse faciat potius, quam vt memoris, abiiciendisque animi causam præbeat. Parati profecto (vt de diuinâ gratiâ confidimus) sumus omnes illius nutum pro Dei nutu excipere: sed tamen cogitandum est, quid aliae sentirent Religiosorum familia, si de nouandis earum legibus ageretur. Homines nos quoque sumus. Nec dubium est nostro quoquè in numero esse, qui nunquam futuri fuerint, si scilicet adigendos se ad cantum esse: ad eumque etiam parum animo affecti sint: quod dicant professionis suæ non esse: & id ab se Deus si vellet, ostensurum Ignatio conditori suisse: quin & eorum probent Doctorum sententiam, qui legibus docent neminem, nisi quas est professus, teneri. Itaque benignissima erit Sanctissimi Patris indulgentia pusillorum infirmitati prospicere, nec solum cauere, vt, qui in Societate sunt, leti, volentesque in ea versentur; sed vt etiam alacriter in Dei vinea opus faciant. Periculum enim est, ne qui insirmior, præ animi ægritudine, negligat rem animarum. Dumque ille satis conscientia suæ, satis famæ apud homines fecisse canendo putat; dominicæ segetes iam albæ ad messem, per cessationem meslorum, pereant. Periculum est, ne operarum inde etiam minuatur numerus, quod noua haec occupatio ab ineunda Societatis consilio multos possit auertere: siue quod exercitationis id genus non ament, siue quod minus iam bene de legibus nostris opinabuntur, magnō cum familie huius, ac totius Ecclesiæ damno. Ac profecto ita necesse est, hanc insignem mutationem sine insigni Ordinis huius notâ fieri non posse. Namque homines, quorum multi non optimè nobis volunt, vbi tam Pium, Sanctumque Pontificem, qui tanto studio in corrigendos Ecclesiæ mores incumbit, audent Societatis mutare instituta; quid rogo censem? Nimurum ea planè correctionis indigere: & (quod satis in famâ est) Pontifici Optimo non probari. Imminutâ autem nostrâ ad vulgus auctoritate, qua vna vel maximè ad proficiendum indi-

11
12
13
14
15
16

11
12
13
14
15
16

11
12
13
14
15
16

11
12
13
14
15
16

11
12
13
14
15
16

17
Instituta Reli-
gio rum non
facile à Ponti-
ficibus muta-
ta.

18
Lapsi mores
ad formam
pristinam re-
uocati.

19
Hæreticis non
præbenda ser-
monum mar-
ria.

20
Vota Societa-
tis Simplicia
iustissima esse
docent ratio-
nes.

indigemus; existimare promptum est, quanta futura sit publici boni iactura. Considerandum postremo illud videtur, non facile, si ad totam antiquitatem cogitatio referatur, inueniri exempla Pontificum, qui instituta Religionum commutariint. Viderur enim Deus Religiosorum Fundatoribus eam vita inspirasse formam, secundum quam vellet sibi ab unaquaque familiâ inseruir, & per quam vellet viam suâ illis gratiae adiumenta largiri. Idcirco tanto unaquaque famila viget, floret, que magis, quanto sincerius pristinam suâ originis formam tenet. Quia scilicet & Deus ex una parte libenter sua fouet coepita, ac sata rigat; ex altera homines, dum id, quod in ipsis est, & ex ipsis exigitur, cum modestia, ac fide præstant; nequaque pedem extra præfinitum sibi limitem efférentes, aptè fæse subiiciunt, & accommodant actioni diuinæ, & conuenienter Prudentiæ ordini conserunt. Quamobrem Pontificibus id solum ad hanc diem curæ fuit, vt, si quo rite confirmato in Ordine degeneratum esset, lapsos mores ad formam pristinam reuocarent. Cùm igitur id, Deo gratia, laboret Societas, ut suum diligentissimè primum teneat Institutum, neque id vlla relaxet, sed astringat potius, perficiatque: idque Institutum tenens, æternæ clementiæ siue ad incrementum sui, siue ad alienum emolumentum, præsentiam persentiscat; quid est quod quicquam mutetur, cùm quidem certum sit rem bene sic procedere: quid futurum sit nouis moribus nesciat? Quid porro transmontes tum Romanæ Sedis, tum ob illud præcipue nomen, quia eam defendunt, Jesuitarum (quomodo ipsis vocant) infestissimi hostes Hæretici, auditâ hac inconstantiâ dicent? Approbatam multis à Pontificibus Religionem, nuperque à Concilio Tridentino laudatam, repente à Pontifice, qui Concilij Tridentini decreta acerrimè seruanda curet, immutatam. Profectò Romanos Pontifices suâ quemque opinione duci: & Pontificia decreta ab ipsis immutari Pontificibus: & Conciliorum auctoritatem minus firmam haberi. Vnde conabuntur ostendere vel hunc, vel alios Pontifices, & Concilium leuiter, ac temerè iudicasse, atque adeo errasse. Quam rem editis vulgabunt libris, vociferabuntur & suggestis: arreptâque inde ansâ, cetera sensim tentabunt carpere: contendentes alias quoquæ Religiones inconsideratè à Pontificibus confirmatas: alia multa ab Sacrosanctâ Synodo temerè probata. Illud quidem pleno iactabunt ore, letabundique, & insultantes decantabunt: Inter Papam, ac Jesuitas, qui omnium acerrimi Papistæ ab ipsis habentur, gliscere dissidium. Quod, et si quicquid Sanctissimus Pater iniunxerit, etiamsi millies profundendus sit sanguis, nunquam verum fore confidimus; quâm tamen demississimè, ac studiosissimè possumus, communem Ecclesiæ, nostrumque præcipue patronum, atque parentem rogamus, atque obsecramus hunc inimicis Dei, & nostris, insultandi nobis, deque Sancta Ecclesia obtrectandi, aperire locum ne velit. Hæc de Choro cum dicerent Patres, Simplicia vota Societatis iniqua nullo modo esse probabant clarius: cùm ea non leuiter, sed à prædoctis totam disciplinæ rationem vtrò suscipiantur: prudentibus autem, ac volentibus iniuria non fiat. Nam vulgo receptum vsu videmus, vt quidam se Religiosis Ordinibus, alij autem operam suam Nosocomijs, aut alijs pietatis operibus deoueant, & vota iustissima habeantur: cùm tamen & Religionum, & Nosocomiorum, & operum aliorum Præpositis integrum sit tum non recipere illos, tum hos etiam, ubi commodum visum fuerit, dimittere. Præterea cùm certum sit votorum illam formulam Societati magnopere commodam esse ad disciplinam, ad tranquillitatem, ad auctoritatem, ad profectum & suum, & alienum; velle hoc ei bonum conseruatum, & duriorum etiam vtrò conditionem suscipere, vt conseruetur; haud dubiè honestum, & laudabile opus est: ac proinde si quis velit, ac possit tale opus aggredi; non iniuste facias, si permittas, sed si prohibeas. Denique durior illa, quæ videtur conditio, ipsis quoquæ videntibus bono est: primum, quod ita Holocaustum Deo cumulatius faciunt: deinde quod corruptela, & imbecillitate naturæ ab humanis prolapsionibus salutari suspensio ne, tanquam fræno, sustinentur: postremo, quod si demum amandari oporteat (quod quibus maximè causis in Societate fit, in alijs quoquæ ferè ordinibus licet) interest abeuntium solutos potius, quâm vinclitos dimitti. Hæc, & id genus alia ex

ex rei naturā petita argumenta, cùm planè ostenderent vota Societatis simplicia nihil admistum habere fraudis, sed æquissima, & honestissima esse; Pontificum tamen auctoritas, qui causa rite cognita, planèque perspecta eadem comprobafcent, rem conficiebat evidentissime. Quippe in Choro adjicendo aliquid cause comminisci licebat, vndē Pontifícia acta non tam everti, quā perfici, certè sine fraude mutari doceretur: at in condemnatione votorum necessariò consequebatur Institutum, quod iniuriam haberet implicitam, fuisse à Pontificibus comprobatum: in qua tamen comprobandi Religiones formula, hanc temerè cuiquam permitti debet, vt afferat Apostolicam Sedem errare posse. Simul etiam Concilij Tridentini, quod hoc Institutum pium appellasset, valde eleuabatur auctoritas. Qui namque pium esset, quod ex Iniquitate conflatum esset? Quare si id, quod tam celebre, ac Sanctum, & à proximo Pontifice rite confirmatum Concilium pro pio laudasset, Successor Pontifex iniustitiae condemnaret; alterutra procul dubio sententia aberraret. Hac adeo manifesta, & valida rationum momenta cùm consideraret Pontifex, respondit: Quod pertineret ad vota; ea sibi probata. De Choro autem, cùm ad eum Borgia, & Polancus alia causa adjissent; ita est locutus: Vidisse se quas Patres per Cardinalem Paticum proposuerant causas; nulla earum omnino sibi persuasum. Itaque etiam num existimare, ad excitandam inuicem pietatem, psalmodiam in communī habendam: ita tamen, vt Schola stici nequaquam ea re distinerentur; & quibus horis non interesser populus, satis fore diceret, si pauci, atque adeo duo interdum chorū facerent: ac laudare se, ne tempus canendo tererent, sed vt pronuntiarent intelligenter, breuique perfungerentur. Aequum tamen esse ex occupationibus interualla sumi, quibus vacarēt sibi: ne, caminos purgantium instar, fordibus detergendas fordescerent. Vbi, cùm Polancus quantum ad id curæ quotidiana meditatione, & gemina diei cuiusque recognitione, ac retractatione adhiberetur, dixisset; Nihil, inquit, meditationem chorus impediet. Indē rogauit Borgia licet differre, quoad Sacerdotalium precum Breuiarium, quod eius Sanctitatis iussu è Concilij Tridentini decreto restituebatur, in lucem prodiret. Quod cùm facile impetrasset, nihil tum innouatum est. Ex ea permanenti collocutione apparuit pietas Sancti Pontificis. Certabant in animo religiosissimi Patris hinc proposita ab Societate difficultates, indē penitus insitus amor chori. Itaque cùm vniuersè prius vellet induci; iam Collegijs vltro exemptis, ne nusquam induceretur, quicquid temperamenti occurreret benevolē suggerebat. Ceterū inueniri temperamentum non poterat, quod non cum rei summa pugnaret. Namque, cùm vel ad cuiusque priuatim canentium, vel ad audientis populi excitandam pietatem chorus desideretur; neutrum teneri potest, nisi & iustus numerus canentium, & pronuntiatio apta vocum, & rituum sacrorum scita, ac decora administratio sit. Quicquid enim, vel leuiter, ibi peccetur; vehementer obturbat. Atque ex eo genere rerum hæc sunt, quas præfet non attingi, quā non benè administrari. Vt benè autem administrentur, & otium postulant, cùm discuntur: & moram conuenientem, sedataisque curas, cùm geruntur. Atqui in domibus Societatis, & angustiæ semper magnæ sunt temporis, & iusta cantorum frequentia cum esse nunquam potest, tum minime temporibus ijs, quibus non modò suæ, sed, & populi pietati seruendum eset. Nam quibus templis temporibus maximè celebrantur; ijs ferè Sacerdotes vel confessionibus audiendis, vel negotijs alijs animarum sunt maximè occupati. Hæc tametsi ita esse Patres intelligent; tamen verecundia tenuit Summi Pastoris, ne vltra vehementius tendarent. Itaque dilationis beneficio in præsens contenti fuerunt. Agebant iam prope securi, tēque defunctos procella sperabant: cùm circa Natalitia Domini solemnia, in quibus Socij aliquot erant ad Sacerdotium euehendi; cognoscunt Pontificem suo in Urbe Vicario imperasse, ne quem Religiosorum, ne de Societate quidem, nisi solemnia vota professum, ad Ordines sacros recipiat: eā gratiā, ne postea, si forte dimisi esent, aut mendicandum Sacerdotibus, aut fordibus exercendus quæstus eset, cum dedecore Ordinis, quod Concilium Tridentinum vetat. Detulit Pater Franciscus priuilegia Societatis ad Cardinales rebus Concilij co-

gno-

21
Conuincit au-
toritas Aposto-
licas & Concilij.

22
Probat etiam
Pius V.

23
Chorus ali-
quo modo iu-
bemur habere.

24
Pontificis cle-
mencia.

25
Choro nul-
quam locus in
Societate.

26
Pontifex vesat
fieri Sacerdo-
tes de Societa-
te non protel-
los.

27
At nihil inde
incommodi
metuendum
erat.

gnoscendi, explicandiisque præpositos, & quām nihil indē timendum foret incommodi luculenter ostendit: cūm & ad eam diem nihil vñquam eiusmodi contigisset: & in futurum nihilo magis siue per paternas cuiusque iniendi, siue per Ecclesiasticas facultates, quām religiosorum nexus votorum consuleretur. Liberos quippe Sacerdotes quām multis, varijsque præpositos esse catibus? Quanto facilius deprauari eos, quām coenobitas? Quis teneat fugam, & vagas peregrinationes? Quis inter hæc morbos, & pericula alia mendicitatis amoliatur? lam bella, latrocinia, furtæ, iniurias temporum, ac tempestates, per quæ res perit, quis præfet? Ipsorum mēt socordiam, profusionem, intemperantiam, virtus alia, quibus ad summam inopiam redigantur, quā satis cautione prohibeas? Quām multos ipsi Antistites, aliaque interdum potestates, noxarum causa, vel patrimonij multant, vel spoliant Sacerdotijs? Quas quidem potestates vero simile est non minus posse in rebus iudicandis, quām Præpositum Societatis in votis laxandis errare. Ergo cūm (vt sunt humanæ res) nihil vñquam in omnes partes cautum esse possit; id abundē esse, si pro opibus, moribus humanis arceantur incommoda: & quoniam arceri cuncta nefas sit; si de necessarijs leuissima subeantur. Quod cūn Societas, Deo ducē, præfiterit, nec ad eam quicquam Concilij Tridentini decretum, quod de secularibus Sacerdotibus agit, pertineat; non esse cur concessio ab Sede Apostolica iure, quo non nisi recte, fructuosèque ad id loci vñ sit, tanta cum suā, publicaque pernicie nudaret. Eo etiam minus, quōd præter alias decoras vitæ sustinenda vias, ipsi illi, quos Societas interdum dimitteret, ita literis, vñque rerum instructi dimitterentur; vt conditio ijs honesta deesse nunquam posset. Hæc ita probata sunt Cardinalibus; vt responderent posse Societatem suum tenere Institutum. Conditionem tamen quidam adjiciebant grauem, & perniciem, vt, si vñ aliquando veniret, vt dimissio cuiam abundantē non suppeteret; ad vitandam sacri gradus ignominiam, ipsa, quod satis foret, Societas subministraret. Quod & onus intolerandum Societati in summa sua inopia erat, & contra omne ius videbatur, vt quis ex noxā, poenāque lucrum ficeret: & defectionum erat illecebria, cūm & extra disciplinæ iugum, extraque omne negotium, peruersis hominibus aliena proponerentur, quibus intra ecœnobia sine religiose obedientiæ labore frui non possent. Vifus est initio Pius Pontifex, quod placuerat Cardinalibus, comprobare. Illud deinde vitandæ mendicitatis consilium per subsidia, quā Societas subministraret, parū aequum, nimiumque pericolosum ratus; iterum Cardinales eosdem rem iussit cognoscere. Qui cūn conuenienter priori sententiæ pronuntiassent, vt quos Societas arbitratu suo amandaret, si quando mendicitas vrgeret, eis subsidio ipsa iret; Pontifici demum ea stetit sententia, vt existimaret consultiū Religiosos quoquè Societatis professione prius, quām sacrī ordinibus obligari. Idque septimo Kalendas Junias anni millesimi quingentesimi sexagesimi septimi Alciatus Cardinalis, Pontificis nomine, præcepit Borgiæ. Et anno proximo Concilij Tridentini decretum, ne seculare Sacerdotes sine certis vitæ subsidijs fierent, ad Religiosos quoquè non professos, edito diplamate, voluit pertinere. Ceterū qui interiū hanc disciplinam norant, eamque suis legibus ita videbant, quasi nervis contextam, implicatamque, vix vt aliter componi, & contineri id corpus posset; minimè leuem hac re illi plagam imponi, sed vitalem peti locum sentiebant. Nam, præterquam quōd ea re membrum vnum præcidebatur, & spiritualium gradus Coadiutorum funditus tollebatur, tamque præcipuo succiso membro, vtilitates multæ, magnæque recidebantur; duorum alterūm necessariò erat, consequens, vel vt Sacerdotes per paucos Religio haberet, vel permultos Professos hanc satis exploratae virtutis: quod vtrumque incommodorum seriem grauissimum secum longam trahebat. Principiò enim, nisi vti ad id locorum factum fuerat, Sacerdotes deinceps liceret suffici; non modò propagandæ Familiae incidebatur spes, sed ne inchoata quidem poterant in suscepis iam domibus, & Collegijs perpetuari munera: ad quæ sustinenda ne præsens quidem copia satis erat. Deinde cūn tam frequentes per pagos, atque oppida, in quibus non dum sedem habebat Societas, adeoque salubres susciperentur peregrinationes, vt totis populis con-

28
Cardinales
Concilio præ.
positi probant
causam Societatis.

29
Pontifex in
sententia sua
perstat.

30
Quām id in
commodum
Societati.

31
Vel quod Sa
cerdotum nu
merus minue
batur.

confessione expiatis, rudibus edoctis, conciliatis dissidentibus, alijsque vitijs sublatijs, noua quædam relinquetur rerum facies, Sacerdotum numero immunito, intermitte has peregrinationes, & tantum intercipi fructum necesse erat. Postremò in Brasilia, India, Molucis, Iaponia, alijsque extra Europam Provincijs, vbi quam paucissimi, vel omnino nulli, nisi de Societate Sacerdotes agebant, iisque non ad excipiendas modò confessiones, sed ad sacrificia diebus sacris, ad Sanctissimam Eucharistiam, supremamque Vnctionem ministrandam, ad consocianda rite coniugia necessarij erant, quid fieret? Tot ne, tamque numerofarum gentium adiutricem implorantium manum despiceretur salus? Atque hec è paucitate Sacerdotum exteriora detimenta. Quid porrò domi molestiarum, turbarumque impendebat? Quid ijs faceres, quos, post absoluta studia literarum, tametsi ad agendum cum populo, atque ad alia Sacerdotum officia facultatis raræ, quod tamen professio differenda videretur, consecrare non posses? Quantum inde Diabolo ad omnia perturbanda osium? Cum semper habuerit dilata professio non leues in Societate difficultates, quas dilatio tum haberet tantò insigitor? At fiant, inquietes, sicuti siebant antea, Sacerdotes, modò solemnia prius emittant vota. Hinc verò pesis hand paulò grauior imminebat. Quippe ita factus hic Ordo est, idque habet definitum; vt, cum vnā ex parte maxime opus habeat verā, solidāque virtute, eaque probatā vulgo, & cognitā; ex alterā tamen tum virtutem habeat, tum famam, & multis, & grauibus propositam casib⁹. Quippe si verā virtute careat, nec sibi, nec alijs proficit: si auctoritate, bonōque nomine, & frustrā in publicum adiumentum desūdet. Vita, & fama integra persuadendi fundamenta sunt. Verū enī verò cum tam lubrica tractet negotia, & quoniam ad modum corporis medicinam professi nullum excludunt genus hominum; ita ipsa (quando ē curantis animis totam addixit) industriam suam ad quamvis etatem, flexum, ordinem, & conditionem porrigit, ac proinde, vt cum omnibus agat, necesse sit: tanta verò sit depravatæ naturæ infirmiæ, tam vehementes, assidue que, & callida antiqui hostis impugnationes, ad hanc tanquam in hominum vulgo peruersitas, & ad sufficiendam medicinam asperitas, ad perperam suspicandum, loquendūque proclivitas; quid, rogo, tam in prono est, quam, nisi præsidia, & subsidia acria præsto sint; vel falsa sint, vel etiam veram fuscipi notam? Comparsata enim sic est humana vita, vt præclarissima quæque studia difficultatibus, & periculis max̄mis obvallentur, tanquam celissima fastigia præcipites delectus ambitus. Ergo hoc vitæ genus qui descripsit; ita debuit omnia inter se comparare, asque conferre; ea coquirere, & circum dare munimenta; ea præuidere auxilia; per quæ cum validè prohibeantur mala, ne incident, tum verò, si quo casu incident, maturè, recteque curentur. Et prouidit sanè multa, atque efficacia mens illa magna Sancti Ignati molitoris, & architecti tanti operis: inter quæ patet latissimè, polletque cum primis sera professio. Nam primum per longas moras vniuersiūque exploratur virtus: dein ipsa suspensio feruidioribus ingenij profrōno est, proque stimulo tardioribus. Inde enim optandum veteres aiebant, vt Ciuium vita talis perpetuò esset, qualis esset Candidatorum. Quām securitas, quam impunitas periculosa sit, quem fallit? Postremò, vbi vñus postulat, segregatur, atque amandatur nocens. Vnde duplex consequitur bonum reliquus Ordo: unum, quod non serpit ad integros malum, nec quasi factione quadam, nec exempli contagione, sed potius reddit vindicta cautores: alterum, quod conservatur integra apud populos fama: vt quoniam norunt nequaquam tolerari nocentes, recte de ijs, quos perseverare viderint, opinentur. Atque hinc discri men apparet: inter hanc, & ceteras plerasque, ac ferè omnes Religiosorum disciplinas. Eadem illis, quæ in Tyrocinio, tota propemodum vitæ actiones, eadem negotia sunt, vnius generis, intra septa plurimū domestica, & quodammodo extra teli hostilis iactum. Quare Tyroni probando non longa admodum necessaria fuerit dies. At hominibus Societatis, postquam Tyrocinium, quasi in umbra, posuerint; prodeundum in aciem est, communisque gerenda res: totaque artas inter hostium tela agitanda. Quamobrem qui tanto sint robore, vt cælesti huic militiæ

Hist. Soc. Iesu Tom. 3.

32
Vel quod non
satius probati
fierat profes
si.

33
Professio
nisti
dilatio nec
esaria Societati.

34
Differtque in
eo multum ab
alijs Ordinibus

insolubili debeant Sacramento adiungi; non satis vmbritilis pugna docet, sed ipsa in acie cognoscendum est. Quis enim non est fortis in pace, & in castris? Interdum etiam procul hoste plus animi, ac virtutis, qui minus habet, ostentat. Ad hæc si aliorum quis Ordinum degener est, haud difficulter, nec magno cum incommodo latet. Societas operariorum Ordo est. Idoneus ei non est, qui sibi soli est bonus: multò minus, qui credi publico nequit. Qui non est talis, vt operarium se fidelem, & quod ait Apostolus, inconsuibilem præstet: quippe abscondi eiusmodi hominum peccata nequeunt: sed si quid committitur; necesse est in oculis multorum, cumque pernicie magna populi, Ordinisque cuncti committi. Atque adeo necesse est vel hanc Rempublicam soluere, & commutare vniuersam; vel sine re suis vi legibus, iisque, quibus compacta, & coagmentata est, compagibus contineri. Quæ cùm superiores Pontifices vidissent; Institutum quamvis nouum, & ad eam diem inusitatum, animaduersâ tamen eius planè mirabili ratione, ac structurâ, libenter amplexi sunt. Ac Tridentinæ Synodi Patres, cùm experimento ipso tam hominum Cœtum ad totius Ecclesiæ Sanctæ insigne adiumentum, singulari Dei prouidentiâ editum intellegenter, dum hac ipsa de re, hoc est de professione Religiosorum agerent, nominatim exceptam Societatem voluerunt: posteaque Gregorius Tertiusdecimus suam illi libertatem restituit, & alij deinceps Pontifices confirmarunt: quæ speramus perpetuò fructuram. Ceterum in æstimabile pondus inest in primâ, quæ animum imbuere ita disciplinâ. Ex notionibus enim, quæ primæ insederint, vsu paulatim confirmatis, quasi altera existit natura: vtrique sequuntur iudicia, & consilia consentanea formæ iam animo comprehensa: & conère licet in diuersum; sèpè non sentientem trahunt. Quo minus mirum est si ex pristina institutione, cuius nunquam usum remisisset, Pij quoquæ Pontificis verè sancti, verèque sapientis sententiae colorarentur. Ergo cùm illud ei usum esset in Votis nostris adhibendum temperamentum; quamvis plurima, & maxima importaret incommoda; tamen Pater Franciscus diuinâ plenus fiduciâ, maximèque se optimâ iubentis mente, atque obsequijs virtute consolans; respondit: Societatem, quæ cunctas nationes Ecclesiæ Romanæ, Vicarioque Christi vel reddere, vel conseruare obedientes conetur; multò ipsam magis in potestate eius futuram. Continuòque agitari est cœptum quemadmodum, minimo cum boni publici detimento, Sanctissimi Patris fieri imperata possent. In omnia mentem versantibus unum occurrebat leuamentum, vt quibus suppetret facultas, non tamquam religiosi, paupertatis voluntariæ nomine, sed Ecclesiastici reditus, vel patrimonij titulo initiantur. Verum, consultis per literas Provinciarum præpositis, summa cum Patris Francisci approbatione, usum est omnibus obediendum simpliciter. Id disciplinæ, id paupertati religiosæ, idem voluntati Pontificis congruentius fore. Itaque leuissimum incommodorum habuere, vt paulò accuratiore delectu fierent Sacerdotes, iisque trium saltem Votorum professione ea causa obstringerentur. Ex quibus deinde legerentur idonei suo tempore vota quatuor, è Societatis legibus, edituri. Hæc autem dum sunt, & sua sponte hominibus ad finiendos, amplificandoque sermones propensis, & Diabolo instigante, vt imminuita Societatis existimatione, laborum eius quasi aciem hebetaret; mirum est rumores quæcum circum multi, varijke, & quanto cum strepitu volitarent. Hi Pontificem reformandos suscepisse Iesuitas aiebant. Illi proprium genus vestium, & cucullam velle eis inigere. Quidam Collégia reditibus spoliare. Alij totum velle Ordinem extinguere, in eumque conscriptos in veterum quempiam, ac nominatim Augustinianorum transcribere. Alij alia pro moribus, vtque cuique vel exulceratus aliunde animus, vel fingendi libido, ac leuitas suadebat. Quæ cùm Franciscus Patiecus Cardinalis, rogatu Borgiæ, retulisset Pontifici; is, vt pio ducebatur consilio, quæque agitabat non ad perniciem, sed ad perfectionem Societatis pertinere certum habebat; exclamasse in hæc verba fertur: Absit à nobis hoc peccatum grande: Videmus Deo complacitum in his famulis suis, perque eos utilitates Ecclesiæ suæ præclaras afferre. Dum ita viuent; non est quod negotium eis quisquam facessat: sed vt fauorem potius, atque patrocinium accommodet, quo secundum

vitæ

35
Quid Conciliū
Tridentinū &
Pontifices de
Societatis pro
fessione ten
serunt.

36
Vnde Pio V.
quædam no
uandi in So
cietate volun
tas.

38
Societas obe
dit Pontifici.

38
Sermones de
animo Ponti
fici erga So
cietatem.

39
Verus erga So
cietatem Pij V.
animus.

vita suæ formam seruitio se diuino impendant. Nec sanè de cætero aliter se ipse gessit. Per multa Patribus, qui ad Occidentales, vt vocant, Indias hoc anno mittebantur, beneficia Ecclesiastici iuris dedit: ac ferè omnia, quæ fuerant agentibus in India Orientis concessa. Romæ sub initium anni totam Catechumenorum voluit administrationem suscipi, ægrè concessò, vt liceret per alienos administratos gerere. Duos ad suam Heluetiorum cohortem, vnum ad ceteram familiam in ædibus Vaticanis, cum quartus in Sancto Petro verba faceret, voluit concionari. Cumque Pœnitentiariorum iussisset explorari facultatem; ad id munus Patres Franciscus Toletus, & Ferdinandus Solerius vocati sunt. In eunte Augusto Ioannem Polancum Florentiam misit, quædam haud leuis momenti cum Cosmo Duce, eiusque liberis Ferdinandino Cardinali, ac Principe Francisco tractaturum. Atque interalia, vt querelas inter Cardinalem Mediceum, & Vrbinatem Ducem, ob damna in finibus ad Castellum Durantum illata, componeret, ne in perniciem euaderent publicam. Quod Polancus è sententia Sanctissimi Patris effecit. Sub autumnum Christophorum Rodericum, quem ante cum Strongylano Episcopo misserat, quanquam adhuc ea expeditio propter obiectas Neapoli moras Episcopo, exi- tum non habuerat, ad multis circummisit Episcopatus, cum vt explicaret rudioribus christianam doctrinam, tum vt rerum statum cognoscer. t. Et sanè, vt omnia ex Pontificis ingenio seruebant, serebanturque ad correctionem, ingens non modò in Vrbe, sed latè in circumiectis, atque etiam longinquis regionibus fuit Sodalibus seges operum, & gloria messis diuinæ. Tyburninam, Tusculanam, Albanam, Ananiensem, rogatu Antistitum aliij, atque alijs socij per agrarunt dioeceses. Diuersi alijs Praeneste, Velitras, Beneuentum, Hostiam, Faliscos, Viterbum, in Camertes, Auximanos, Asculanos profecti. Apud Viterbienses in vrbe, pagisque ab Sacerdotibus egregijs Gaspare Sancio primùm, mox Hieronymo Ottello, cum singulis comitibus Euangelicū factum opus. Nec sedulitate magis, quam suæ vita exemplo, parsimoniâ, continentiaque profecere: cùm ex alimentis, qua mittebantur, quod sat naturali necessitatì, idque vilissimum esset, referuato sibi, cetera ad iacentes in Valetudinario publico mitterent, quibus & ipsi frequenter manu, & voce ministrabant. Beneuentum Cardinalis Sabellus ad suam dioecesim concedens Vismarum, secum Goislonum cum Petro Blanca duxit: nec quicquam nisi de eorum sententiâ administrauit. Illi Paræcialia templa, quæ tum duo & sexaginta numerabantur, cùm singillatim lustrassent, quò maiori cum dignitate haberi possent, redigenda ad tredecim suaserunt. Tria Sacrarum Virginum cœnobia ad leges Sancti Benedicti reuocarunt: idone's institutis, & moribus temperauere Seminarium. Ad hæc Valetudinaria diligenter inspecta, eorumque disciplina in pristinum reposita. Sodalitatum animaduersa exordia, diplomata perlecta, leges instauratae, & sicuti visum, correctæ. Archiepiscopal Bibliotheca recensita, damnataque libri combuisti. Cuncta, quæ ad Clericorum spectant officium, quæque ad ritus Sacros, & Sacramentorum vsum, composita. Sacrarum etiam Reliquiarum, quæ omnium una res maximam ab Clero simul, populoque gratiam iniuit, venerationi, honorique consultum. In Diœcesanâ Synodo, in qua multum exhaustum laborum, per multa opportunitissimè constituta. Super hæc iussus omnium Sacerdotum scrutari doctrinam Vismarus; inuidiosum munus ita gessit, vt sibi, sociorumque nomini gratiam, non populi modò, sed faci etiam Ordinis conciliarit. Quippe paternum gerens, præque seferens erga omnes animum, haud grauatè, qui non magnō negotio erudiri poterant, erudiendos ipsemet suscipiebat: nec pauca ab Cardinali ijs, vbi res ferret, beneficia impetrabat: multò libentius patroni, quam censoris personam usurpans. Fidem cùm reservatorum Antistiti cognitionem criminum, pœnæque imponendæ arbitrium delegasset Cardinalis; id etiam muneris, cum bonâ omnium gratiâ, atque approbatione, exegit: vt iam simul humanitatis, simul probitatis, atque doctrinæ famâ auctoritatem excellentem natus, velut vincum perfugium adiretur: nec quisquam è Clero, vel populo esset, qui non dignitatem, rem, conscientiam suam iudicio eius, & consilio volens, atque securus crederet. Indè fiebat, vt leui opere conscientias ipse tricis maximis impli-

Hist. Soc. Iesu Tom. 3.

1 2

catas

40
Plurimum So-
cietas opera
Pius V. vtitur.

41
Missiones ple-
rimæ ex Ro-
mano Colle-
gio.

42
Beneuenti res
geltz à Patre
Vimaro & So-
cij.

43
Patris Vimari
prudentia
in inuidioso
munere.

44
Collegij Romani incre-
menta.

45
Ludouicus Corbinellus Societatem fogreditur.

46
Præstantissimi virtutis Socie-
tatem admitti.

47
Franciscus Turianus.

48
Hieronymus Huotia.

49
Stanislaus Varciutius.

50
Franciscus Leonius.

51
Alij multi Ju-
niores.

casas expediret, grauia dissidia tolleret, lites, pacesque componeret. Harum peregrinationum pleraque è Collegio Romano suscepta: ex quo ingens numerus ad alienas quoquè dimissus Provincias. Ipsum verò sua capiebat incrementa. Amplius iam mille Gymnasium frequentabant auditores. Templum hoc anno, quo die cœlestis Virginem Nuntius salutauit (eius enim mysterij gaudet titulo) publicatum est. Superiore anno Societati se dedicarat Ludouicus Corbinellus patria Florentinus, è stirpe nobili, aetate iam maturus, virque prudens, & locuples. Ex eius liberalitate ingens Collegio firmamentum in præsens, maius postea accessit. Quamobrem certa ei Præpositus Borgia statim decreuit sacra. Sed multo amplius cunctæ Societati & firmamentum accessit, ac decus ex hominum genere, & copia, quos ad eam Deus hoc anno vocauit. Nullus vñquam feracior præstantium germinum annus fuit. Chorum meritò ducit, qui primus ipsa Epiphaniorum luce receptus est domum, Franciscus Turianus, vt in fanti Iesu excellentem suam sapientiam, perinde vt olim ab Orante profecti sapientes Magi consecraret. Annū sextū supra quinquagesimum agebat, in Vrbe, inque Tridentino Concilio, quò Theologorum in numero à Pio Quarto missus fuerat, multis præterea apud nationes editis monumentis, claritatem adeptus. Omni doctrinarum genere, cùm abundaret; eminebat tamen Ecclesiastica antiquitatis cognitione. Quam magno labore, scrupulosoceleberrimis quibusque bibliothecis, maximèque monumentis Græcorum percolutandis assequutus, egregiam indè aduersus recentium Hæreticorum furorem telorum vim protulit. Qui cùm ita vixisset in populari religionis cultu, vt adæquaret insigni pietate doctrinam; vehementer primò omnes secessi in Societatem, deinde etiam domesticos submissione, atque alacritate, qua inter Nouitios canus iam homo prope repuerascebat, commouit. Nec verò suscepsum iam ante cum Hæreticorum impietate bellum auspicijs nouæ militie intermisit: sed constantius etiam, atque felicis, sub obediencie vestrīcibus signis, usque ad ultimam senectutem gessit. Simile exemplum Hieronymus Huntia, & Stanislaus Varciutius præbuerent. Ille Martini Olauij germanus frater, atque in vrbe Victoria patria sua optimè ab re constitutus, & honoratus Sacerdos, indè usque ex Hispaniæ finibus venit, vt huius disciplinæ sincerum quasi succum, & sanguinem communis è Romano duceret corde. At Stanislaus, cùm in Polonia opibus, & nobilitate, simulque sacrorum, & ciuilium florerer honorum titulis; præterea Ecclesiastes haberetur illustris, & probatissima vita; multumque in regia, ac regno auctoritate, & gratia posset, Regique ipso à secretis fuisse, atque Collegarum in eo munere rector; recusato etiam Episcopatu, eam vnam ob rem in Vrbem accessit, vt se ipsum, & aliquot è sua familia, quos ad idem consilium, ipse & vocis, & morum suorum inuitamentis adduxerat, Societati donaret. Hic, antequam domum admitteretur, visum est vt rem significaret Pontifici: responditque Sanctissimus Pater: quanquam cuperet viros tales ad regendam Eccleiam prouehi; tamen laudare se eum, quod ad genus vita longè tutius, & perfectæ adi- plicendæ virtuti aptius vocantem sequeretur Deum: eò maximè, quod Societas nullam in rem, nisi in Ecclesiæ Sanctæ subsidium, & salutem animarum ex Instituto incumberet. Indè cum suis inter Tyrones missus, christiana humilitate, parendi alacritate, sui despiciendi, omniumque studio virtutum, vi decebat virum, qui tam claris exoribus esset initis, non incitamento solùm cunctis, sed etiam admirationi erat. At ubi remissus est in Poloniā; ingens eius prouincia columen fuit. Quin & missus in Sueciam, cum alia præclarè gessit, tum sapienter, atque feliciter in catholicā, pia Reguli educatione operam collocauit, eius, qui postea Polonia Rex Sigismundi nomine tertius, etiam num singulari prudentiæ, & humanitate imperium habet. Aetate quoquè iam grandis, Cæsareique prudenter, & Pontificis iuris inclitus accessit Franciscus Leonius, eorum Doctorum è numero, quibus Gratiani opus, quod Decretum appellant, recognoscendum Pontifex delegarat. Iuniores, sed magna expectationis, Ioannes Franciscus Vipera, Hippolytus Volia, Plinius Peruscus, qui dein Ioannis Baptista maluit nomen, parentem suum Tarquinium Peruscum, cui erat unicus, amissa coniuge, ad So- cietatem.

cietatem se recipientem, sequutus: Benedictus Justinianus, Ioannes Maiorius, Antonius Vicecomes, aliquæ sanè egregij, omnes doctrinæ præstantiæ, & eloquentiæ, & rebus agendis, & publicorum administratione munerum de Societate, deque Dei Ecclesia præclaræ meriti. Sed ex omni numero merito eximij tres Fabius de Fabijs, Claudio Aquauia, & Stanislaus Kostka. Ceterum de Stanislaeo abstinebo in præsens dicere: vt, quoniam anno insequenti longissimum sancti tatis curriculum breui aucto confecit, interrupta narratione, diuina Beati adolescentis decora virum sub aspectum ponantur. Paucis de Fabio, paulò pluribus de Claudio agam: similiter atque iij, qui cum ingens ædificium moluntur, in pondis fundamentis cum curâ immorantur. Gens Fabia ex peruetusta Fabiorum illâ profapiâ, cui restitutam rem Romana olim Republica debuit (vt opinio minimè leuis est) originem dicit. Illud constat nobilitatem inter Romanos solidam, ac sinceram obtinere. Ex hac paterno, & ex Masseiâ item familiâ Romæ perillustri materno genere ortus Fabius, indeo planè Romanam, & Christianam iam inde ab incunabulis præ se tulit. Nihil puerile vñquam, nihil non moderatum, & sanctum in eo cerni licuit. Modestus cultor, silentij tenax, morigerus parentibus, in pietatis exercitatione multus erat: duritiae ita amans; vt molliciem lecti perosus extra cubaret, stragulâque mox de industria, ad domesticos fallendos, confundebat. Seruos, ancillasque & castigabat si quid leuius dicto, factoue committerent, & tempestiu[m] hortatibus ad grauitatem, Deique timorem incitabat. Familiaritates æqualium nullas amauit. In sacris testis, & cum sacris viris iucundissime agebat. Inter quæ tanta prudentiæ indoles apparuit; vt duodecimè annum, agenti rei domesticæ administrationem totam Lælius pater permiserit. Quam Fabius vbi suscepit, continuo tabulas conficerre diligenter aggressus, in earum fronte votum hoc, instar tituli, præscripsit: In Dei nomine, & gloriose matris, Mariae Virginis, & Sanctorum omnium, quos precor, vt opem exorent, ne quid in hunc codicem, quod non ex honore, laude, & gloria ipsorum sit, referatur. Inter hanc procurationem cùm literarum studia non omisisset; postque perceptam domi puerilem doctrinam, graviores philosophiæ disciplinas in Romano Collegio diligentissime esset persequutus; iamque ab suis ad sacros honores admouetur; nihil vulgare de tamâ Consilij maturitate, adeoque compositâ vitâ sperantibus, atque aquinculi ante alios incitarent, prouelientque apud Pontificem gratiosi viri; Fabius denuntiat se nequaquam seculô aptum, destinasse animo ad Religiosorum minus impeditam, magisque tutam viam transire. Nihil illi tum non mouere, non obmoliri, atque objicere. Ipsam summi auctoritateni Pontificis interponunt. Sed & maior ætas Fabij erat, quam ut suspicionem facti fuci recipere: meliusque fundata constantia, quam ut humanarum genere vlo Machinarum labaseret. Pontifex quoquæ is erat, qui necessitudibus naturæ ita indulgeret, vt patrocinium virtuti commodaret. Itaque certamen id solni effecit, vt Fabius caelestem militiam ex victoriâ auspicaretur. Hic à principio adamussim religiosarum legum totum sese composuit, eandemque vitâ formulam æquabiliter tenore ad ultimum usque, constantiâ planè mirabili, tyronis subtilitate, veterani perfectione, inter aliadas præfecturas (omnibus quotquot in Societate sunt, præter summum Magistratum gestis) Instituto Nouitorum, Rector Seminarij, Collegijque Romanij, Professæ domus Vicarius, Provinciarum Romanæ, & Neapolitanæ Præpositus, Sardinæ, Siciliæ, Mediolanensis Visitator, Secretarius Præpositi Generalis, demum & Assists, & Monitor renuit: tantâ cum opinione sanctitatis; vt non verbo vñquam peccasse, non re, ac ne commotione quidem animi ullâ, visus sit: idque grauissimi viri affirment, ij maximè, qui diutissime, ac intimè obseruantur. Vir demum eiusmodi, quem cùm habuerit nihil non imitandum; fateantur tamen omnes imitabilem nunquam futurum. Natu postremus in præclarâ germanitatis coronâ, sed tanquam alter Benjamin caelesti carus Parenti, & prius veræ gloriae adepturus honores Claudio Ioannem Antonium Aquauiam Ducem Atria, & Isabellam Spinellam parentes habuit: vtrumque inter Italicas nobilitatem splendore præcipuo. Anno millesimo quingentesimo quadragesimo

Hist. Soc. Iesu Tom. 3.

I 3

tertio,

52
Beatus Stanislaus Kostka.

53
Fabius de Fabijs.

54
Eiusdem virtutes ante Societatis ingressum.

55
Religiosa Fabij vita.

56
Claudius Aquia.

57
Eius ortus.

tertio, decimo octavo Kalendas Octobris, quo anno Societati Iesu propagandi se
se in quemuis numerum Sedes Apostolica potestatem fecit, Atriæ ortus; aliquan-
to tempore Neapoli, ceterum maximam partem in paternæ ditionis oppidis Atriæ,
& Conuersani sub præstantium Magistrorum cura ad annum usque vnde uigis-
sum educatus est. Inde rursus breui tempore Neapoli, postea aliquantò Peru-
siae ciuilis doctrinæ gratia, postremo Romæ inter Pontificum Piorum Quarti, &
Quinti Cubicularios fuit. Natura ornamenti, quanta prope maxima, ac pluri-
ma cadere in hominem possunt, abundauit. Memoria amplissima eadem, ac te-
nacissima erat, volucræ ingenium, acutum, & copiosum: iudicium peracre, mirè-
que certum. Ad hæc dicendi vena naturali quodam splendore pernitens, peren-
nique riuo dulcissimè fluens. Sed honestas morum, & amabilitas dominabatur.
Nihil moderatus, nihil excelsius illo animo, nihil innocens magis, & candidum.
Accedebat tot bonis honestamento decorus totius corporis habitus, os planè
probum, ac species liberalis: in qua, velut in bono lumine, virtutes animi emica-
rent. His demum perficiendis optimæ institutionis summa manus accessit, & in
virtute simul, ac bonis artibus expolitio. Tres principes lingua latina, græcam,
hebræam ab idoneis magistris bene didicit: mathematicas disciplinas domi ex-
ætatis eius perito in paucis doctore Vernalione: prudentia iuris initia Perusiae ab
celebrato per omnem Italiam interprete Rainaldo Rodulphio percepit. Nec ar-
tium aliarum, quibus siue ad militarem, siue ad urbanum pueri nobiles informan-
tur usum, ullam præteriit. Quod plus enim proficiebat in singulis; eo impensiore
cura instituebatur in vniuersis: eo etiam studiosius, quod, ut præclaræ inuitabant
exordia, destinabatur columen domus. Ceterum ut ferè in hominibus ad eximia
natis, quod quemque claritudinis ingenium, ac Deus ferat, prima statim argumento
est ætas; iam tum infans non imitandis modò Sacrorum ritibus, & paruulis ex-
truendis aris, quod haud paucis infantiis pro lusu est, sed prolixis etiam funden-
dis ad Deum precibus ostendit, ubi olim viri habitatura mens, & consumenda
curæ essent. Bimulum fermè, cum desisset domi apparere, solicita matre, atque
domesticis ne quid ei euenisset; tandem in conclavi quodam inter vela interiora-
lecti, atque parietem, quod se ulro abdiderat, flexis geniculis, ac iunctis ante pe-
ctus manibus, habitu orantis inuenere: nec inde sanè volentem abductum ferunt;
perinde ac si duodennis Domini exemplo tacite diceret: Quid est, quod me qua-
rebatis? Nesciebatis, quia in his, quæ Patris mei non terreni, sed cœlestis sunt,
oportet me esse? Fouebant eos pietatis igniculos accurate parentes, ac præcipue
Mater cordatissima sanè matrona, ac religiosa in paucis. Quæ inter cetera non
seruorum, aut familiarium quemquam domestico Sacerdoti diuinis operanti, sed
Claudium, ubi primùm ætas tulit, volebat ministrare. Et fortè habebant domi
Sacerdotem Ioannem nomine, antiquæ bonitatis: qui, ut ea tempestate moris
erat, postquam Missam cum sacrificio absoluisset; senas, septenasue votiuas sine
sacrificio, siccias quas vocant, quotidie sine ullo fine addebat, Claudio omnibus
ministrante, seuero iussu parentis, & frustrè defesso. Ad hæc ut in laudibus diui-
nis consuefacerent, tum psallendi quandam, præcandique formam ab aucto com-
positam Andrea Matthæo excellentis sapientæ viro, religiosè perlegere singulis
diebus iubebant: tum illam, quam Franciscus Quignonius Cardinalis Sanctæ
Crucis compofuerat (officium Sanctæ Crucis ab inuentore vocabant) quod satis
eo tempore visitatum, Pontifex Pius Quintus deinde sustulit. Sanctioribus autem
diebus prolixam insuper Sacerdotum psalmiadæm exigebant. Ex qua institutione
factum est primùm, ut quod Monachis olim laudi vel grandævis tribuebatur; Clau-
dius etiam num vndennis adeptus, Psalterium totum memoria teneret. Deinde
tanquam generosa stirps propter feracem riuum confita largè bibens diuinæ
aquas, cœlesti plenus vigore adolescebat: interimque foliorum amoeno vestitu,
& ornatu florum nitens, præcoqua etiam frugum gratia exuberaturas olim in-
autumnî maturitate præmonstrabat opes: quarum hic gustum præberi ingratum
non fuerit. Admodum puer graui morbo implicitus pauere mortem cœpit, haud
ille quidem propter conscientiam, intocens enim fermè erat, nec dulcedine vitæ

58
Indoles præ-
ciara.

59
Instituto o-
ptima.

60
Pietas ab in-
faustia.

61
Sanctissima
educatio.

62
Vndennis psal-
terium memo-
riæ tenebat.

quā vti, non frui destinabat, sed quōd nihil dum in Dei laudem, & obsequium, peregrinet. Durum videbatur vacuum ex hoc quasi mercatu abire, & frustrā penē fuisse in hac luce rerum, & antequam suum testari animum Procreatori posset; de medio auferri. Habuit enim à primis annis spiritum rectum, & ingenium apprime nobile, ac liberale cum aduersus homines, tum præcipue aduersus Deum. Itaque quoniam audierat Ezechiam Regem, denuntiata sibi morte, conuersum ad parietem cum tletu magno salutem ab eo poposcisse, & impetrasset; fiduciâ plenus imitari eum decreuit: eodemodo ad parietem & ipse conuersus, multis cum lachrymis, cor suum immaculatum, ac simplex coram Deo effudit. Valetudo breui rediit: & quanquam ab summa benignitate nihil abhorret existimare illis concessam innocentis lacrym̄is; tamen satis nos habemus religiosam indolem pueri, & sanctæ institutionis vires ex hac narratione intelligi. Vernalio, quem adultior audiebat in Mathematicis, Chaldaeorum figmenta ex affectione cœli, posse huque astrorum, quo quis in lucem edetur, quid ei euenturum sit præcientium, oppidò quām peritè callebat. Iuuenum Aquauarum genituram scrutatus, scriproque comprehensam, suam cuique maiorum fratrum dedit: dumque illi curiosè, vt fit, & lexit tantum suam, & alienam appetunt; Vernalio ad Claudium latet accedit, fortemque illi quoquā suam porrigit, voce, ac vultus hilaritate significans esse, quod volens inspiceret. Ea puero celstido pectoris, ea constantia fuit; vt arreptam syngrapham continuo illectam, inuisamque corruperit, atque proiecerit. Alio tempore pœtis pagellis, remittendi animi studio (hac enim tantum gratia aliquoties attigit) cum homine nobili, eodemque Mathematico Vernalionis successore lusitabat. Ecce autem Mathematico, dum parvum prosperè alea pertinaciter eadit, commotā bili, vietaque patientiā, demum impia vox excidit. Quam ad vocem Claudio extemplo obducto vultu, pagellis cum stomacho immensam abiectis: Tu verò, inquit, posthinc mecum nunquam luseris: atque è conspectu se auferens, ignominia, & pudore coopertum blasphemum reliquit. Tanta Christiani pectoris libertas erat: tantum aberat ipse ab omni importunitate dictorum. Quam si nobilissimi quicquā libertatem imitarentur, breui Christianus populus ab fœdissimo more liberaretur. Fuit cum ab æquali intolerantissimè exagittatus, parvum absuit, quin manum consereret. Exarserat ira: quodque excelsior erat animus; eò acriùs contemptionis, & contumelie aculeis instigabatur: tamen cum succurreret, si ad vim, & arma ventum esset, discriminus vtrinque imminere; hinc ne Numen offendere, indè ne vitam projiceret, leuissimam putabat vita iacturam: at metus offendendi Numinis ita perculti, vt gliscens illam iræflammam compresserit. Hæc nimurum christianæ nobilitatis vera gloria est: hæc dignitatis tuendæ splendore natalium digna via, diuinæ leges ante suas iniurias habere: plusque diuino tribuere, quām humano iudicio: contra atque mortalium haud pauci faciunt, qui, per studium conservandæ dignitatis, contra omnia veræ nobilitatis iura peccant. Nulla cum quopiam, extra hanc, Claudio alteratio vñquam fuit: quia certatim ab omnibus amabatur, & colebatur: & ipse nihil homine dignius humanitate censebat. Mirari fratres solebant eius in adscendendis famulis, quomodo ipsi vocabant, felicitatem: quod homines sortiretur non modò fidos, sedulosque, & obseruantes; sed etiam quibus verè in pretio, & amore esset. Claudio liberè eis profitebatur, non tam sua felicitatis esse, vt sortiretur tales; quām fastidij ipsorum, atque sauitiae ne fortirentur. Quippe se ita accipere famulos, vt homines ab homine æquum esset, è sensu æstimantem suo, si conditio mutaretur, quem se præbere illis deberet. At vos, inquit, dum indignè eos & verbis, & alijs modis accipitis; contra vos ipsos bis peccatis: primū quod animos famulorum abalienatis: nemo enim omnium est, quæcumque conditio sit, qui despici se velit: deinde quod auctoritatem vestram eneruatis, & contemptionem vobis acersitis, dum adeo vos leues, & impotentes animi declaratis. Consentiebant his moribus virtutum decora ceterarum. Continentia, pudor, sanctimonia pulcherrimè in Angelico ore, & animo elucebant. Ante spectatam Diuinam rem, quamvis imbecilliore in aetate puerilis auditas stimularet; imperauit tamen sibi ne quicquam